[image: ]

Об утверждении Правил содержания животных в области Абай
Решение маслихата области Абай от 18 ноября 2022 года № 10/55-VII. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 23 ноября 2022 года № 30682.
[bookmark: z5]
      В соответствии с пунктом 2-2 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", маслихат области Абай РЕШИЛ:

      1. Утвердить Правила содержания животных в области Абай согласно приложению к настоящему решению.

      2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Секретарь маслихата  области Абай

К. Сулейменов

	Приложение к решению
от 18 ноября 2022 года
№ 10/55-VII

 Правила содержания животных в области Абай
 Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила содержания животных в области Абай (далее – Правила) разработаны в соответствии с Законом Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", Законом Республики Казахстан "О ветеринарии", Правилами обращения с животными, утвержденными Приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 30 декабря 2014 года № 16-02/701 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 10183) и определяют порядок содержания животных в области Абай.

      2. Действие настоящих Правил распространяется на физических и юридических лиц, содержащих животных.

      3. В настоящих Правилах используются следующие понятия:

      1) биостерилизация – лишение животных хирургическим путем способности к воспроизведению потомства (репродуктивной способности);

      2) дикие животные – животные, естественной средой существования которых является дикая природа, в том числе те, которые находятся в неволе или полусвободных условиях;

      3) животные – биологические объекты, принадлежащие к фауне: сельскохозяйственные, домашние и дикие животные;

      4) беспризорные (безнадзорные) животные – домашние животные, оставшиеся без ухода человека или образовавшие полусвободные группировки, способные размножаться вне контроля человека;

      5) домашние животные – собаки, кошки и другие животные, которые в течение продолжительного исторического периода традиционно содержатся и разводятся человеком, а также животные видов или пород, искусственно выведенных человеком для удовлетворения эстетических нужд и не имеющих, жизнеспособных диких популяций, состоящих из особей с аналогичными морфологическими признаками, и существующих продолжительное время в их естественном ареале.

      6) сельскохозяйственные животные – культивируемые человеком все виды животных, птиц, рыб и пчел, имеющих непосредственное отношение к сельскохозяйственному производству.

      Сноска. Пункт 3 с изменением, внесенным решением маслихата области Абай от 04.10.2023 № 8/57-VIIІ (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

 Глава 2. Порядок содержания животных

      4. При содержании животных физическим и юридическим лицам необходимо:

      1) соблюдать требования Ветеринарных (ветеринарно-санитарных) правил, утвержденных приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 29 июня 2015 года № 7-1/587 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 11940) и настоящих Правил;

      2) обеспечение своевременной идентификации, вакцинации и диагностики сельскохозяйственных, домашних и племенных животных для обеспечения ветеринарно-санитарной безопасности;

      применение мер по предотвращению появления нежелательного потомства у животных путем применения временной изоляции и биостерилизации;

      извещение подразделений местных исполнительных органов, осуществляющих деятельность в области ветеринарии, государственных ветеринарных организаций, созданных местными исполнительными органами, органов государственного ветеринарно-санитарного контроля и надзора о случаях падежа, одновременного заболевания нескольких животных или об их необычном поведении и до прибытия специалистов в области ветеринарии, государственных ветеринарно-санитарных инспекторов принятие мер к изолированному содержанию животных при подозрении в заболевании;

      3) обеспечивать безопасность дорожного движения при прохождении с животным возле транспортных путей и при их переходе путем непосредственного контроля его поведения;

      4) обеспечить безопасность окружающих людей и животных, а также имущества от причинения вреда животными;

      5) обеспечить условия, соответствующие их биологическим, видовым и индивидуальным особенностям и удовлетворяющие их естественные нужды в пище, воде, сне, движениях, контактах с подобными себе животными, в естественной активности и других потребностях;

      6) оснастить транспортное средство, предназначенное для перевозки животных, специальным оборудованием, а также использовать при погрузке и разгрузке животных устройства, исключающие травмы и/или гибель животных;

      7) обеспечить обустроенные места, температурно-влажный режим, естественное освещение, вентиляцию.

      Сноска. Пункт 4 с изменениями, внесенными решением маслихата области Абай от 04.10.2023 № 8/57-VIIІ (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      5. Содержание, разведение в неволе и полувольных условиях редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животных и видов животных, подпадающих под действие Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения осуществляется в соответствии с приказом Заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан-Министра сельского хозяйства Республики Казахстан "Об утверждении Правил содержания, разведения в неволе и полувольных условиях редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животных и видов животных, подпадающих под действие Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения" от 25 августа 2017 года № 354 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 15772).

      Сноска. Пункт 5 в редакции решения маслихата области Абай от 04.10.2023 № 8/57-VIIІ (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      6. Содержание, разведение животных осуществляется в соответствии с требованиями санитарных зон и ветеринарных нормативов по содержанию животных в пределах границ населенных пунктов в соответствии с приказом исполняющего обязанности Министра здравоохранения Республики Казахстан "Об утверждении Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека" от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 26447).

      7. В период перелета диких птиц через воздушное пространство населенного пункта владельцам необходимо содержать птицу в закрытых помещениях, исключающих контакт с перелетными птицами, которые могут служить источником инфекционных болезней.

      8. При содержании животных не допускается:

      1) жестокое обращение с животными;

      2) водопой животных в общественных местах купания, прудах, фонтанах, водоемах и водозаборах общего пользования, в радиусе ближе двадцати метров от источника нецентрализованного водоснабжения.

      Для водопоя сельскохозяйственных животных допускается использование водных объектов вне зоны санитарной охраны при наличии водопойных площадок и других устройств, предотвращающих загрязнение и засорение водных объектов в порядке общего водопользования согласно Водному кодексу Республики Казахстан;

      3) выпас, купание и санитарная обработка животных в пределах водоохранных зон;

      4) нахождение животных вне мест выпаса без присмотра в черте населенных пунктов, а также в полосе отвода автомобильных и железных дорог;

      5) загрязнение окружающей среды.

      Сноска. Пункт 8 с изменением, внесенным решением маслихата области Абай от 04.10.2023 № 8/57-VIIІ (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      9. Животные, передвигающиеся без сопровождающих лиц, считаются безнадзорными и подлежат загону в места для временного содержания до выявления владельца. Порядок содержания, возврата задержанных безнадзорных сельскохозяйственных животных владельцам, а также ответственность владельцев определяется в соответствии со статьей 246 Гражданского кодекса Республики Казахстан.

      10. Обязательным условием содержания животных является вакцинация против особо опасных болезней, обработка против паразитарных заболеваний, диагностические исследования в ветеринарных лечебницах по месту жительства.
 Глава 3. Заключительные положения

      11. Нарушение настоящих Правил влечет ответственность, предусмотренную законодательством Республики Казахстан.

      12. Отношения неурегулированные настоящими Правилами регулируются в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14